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KOGNITIV OG‘ISHLAR VA 
FANATIZM: NAZARIY TAHLIL 
VA TALABALAR O‘RTASIDA 
EMPIRIK TADQIQOT

Shohruh Shodiboyev
Xalqaro Nordik universiteti o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada zamonaviy psixologik tadqiqotlar hamda pedagogik kuzatuvlar asosida kognitiv og‘ishlar 
va fanatizm o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik tahlil qilinadi. Tadqiqotda Tversky va Kahnemanning 1974-yilda ishlab chiqilgan 
heuristikalar va kognitiv og‘ishlar nazariyasiga tayangan holda insonning murakkab axborotni qayta ishlash jarayonida 
intuitiv va avtomatik qaror qabul qilish mexanizmlaridan foydalanishi, buning natijasida esa tizimli tafakkur xatolariga 
moyillik yuzaga kelishi yoritiladi. Shuningdek, “discordant knowing” modeli asosida fanatik fikrlashda qarama-qarshi 
ma’lumotlarni inkor etish hamda mavjud e’tiqodlarni tasdiqlovchi axborotni qabul qilish mexanizmlari tahlil etiladi. Tad-
qiqot qismida Xalqaro Nordik Universitetining 1-3-kurs talabalari orasida kognitiv og‘ishlar darajasi va fanatik fikrlash 
ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi bog‘liqlik korrelyatsion tahlil asosida o‘rganildi. Natijalar kognitiv og‘ishlari yuqori bo‘lgan respon-
dentlarda fanatik qarashlarning kuchliroq namoyon bo‘lishini ko‘rsatdi. Mazkur holat shaxsning nomuvofiq bilimlarni rad 
etishga moyilligi, guruh identifikatsiyasining kuchayishi hamda tanqidiy tafakkurning pasayishi bilan izohlanadi. Maqola 
yakunida ta’lim jarayonida tanqidiy fikrlashni rivojlantirish, media savodxonlikni oshirish va refleksiv tahlil metodlarini 
qo‘llash orqali kognitiv og‘ishlar hamda fanatizmning oldini olishga doir ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqiladi.

Kalit so‘zlar: kognitiv og‘ishlar, fanatizm, heuristika, tafakkur xatolari, tanqidiy fikrlash, discordant knowing, guruh identi-
fikatsiyasi, psixologik mexanizmlar, media savodxonlik, korrelyatsion tahlil.
Abstract: This article analyzes the relationship between cognitive biases and fanaticism based on modern psycholog-
ical research and pedagogical observations. The study relies on the heuristics and cognitive biases theory proposed 
by Tversky and Kahneman (1974), according to which individuals tend to use intuitive and automatic decision-making 
mechanisms when processing complex information, resulting in systematic thinking errors. In addition, the “discordant 
knowing” model is examined as a psychological framework explaining the denial of contradictory information and the 
acceptance of information that confirms existing beliefs in fanatic thinking. The empirical part of the study presents a 
correlational analysis of the level of cognitive biases and manifestations of fanaticism among first- to third-year students 
of the International Nordic University. The findings indicate that individuals with stronger cognitive biases demonstrate 
higher levels of fanatic thinking. This phenomenon is associated with the tendency to reject inconsistent knowledge, inten-
sified group identification, and weakened critical thinking. The article concludes with scientific and practical recommen-
dations aimed at preventing fanaticism through the development of critical thinking, media literacy, and reflective analysis 
methods in the educational process.

Key words: cognitive biases, fanaticism, heuristics, thinking errors, critical thinking, discordant knowing, group identifica-
tion, psychological mechanisms, media literacy, correlational analysis.
Аннотация: В данной статье на основе современных психологических исследований и педагогических наблю-
дений анализируется взаимосвязь между когнитивными искажениями и фанатизмом. В исследовании рассма-
тривается теория эвристик и когнитивных искажений Тверски и Канемана (1974), согласно которой человек в 
процессе обработки сложной информации использует интуитивные и автоматические механизмы принятия 
решений, что приводит к возникновению систематических ошибок мышления. Также анализируется модель 
“discordant knowing”, объясняющая механизм отрицания противоречивой информации и принятия только тех све-
дений, которые подтверждают существующие убеждения личности при фанатическом мышлении. В практической 
части исследования проведён корреляционный анализ уровня когнитивных искажений и проявлений фанатизма 
среди студентов 1-3 курсов Международного Нордического университета. Полученные результаты показали, 
что у респондентов с высоким уровнем когнитивных искажений наблюдается более выраженное фанатическое 
мышление. Данное явление объясняется склонностью личности отвергать противоречивые знания, усилением 
групповой идентификации и снижением критического мышления. В заключении статьи представлены науч-
но-практические рекомендации по предупреждению фанатизма посредством развития критического мышления, 
медиаграмотности и применения методов рефлексивного анализа в образовательном процессе.

Ключевые слова: когнитивные искажения, фанатизм, эвристика, ошибки мышления, критическое мышление, 
discordant knowing, групповая идентификация, психологические механизмы, медиаграмотность, корреляционный 
анализ.
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KIRISH
So‘nggi yillarda fanatizm, ekstremistik va radikal qarashlar global muammoga aylangan. Ular ijtimoiy-tarixiy, 

siyosiy va madaniy omillardan tashqari, odamlar fikrlashdagi kognitiv xatoliklar bilan ham bog‘liq ekani ko‘p tilga 
olinmoqda. Xususan, inson ma’lumotni avtomatik ravishda tanlashi va o‘z e’tiqodiga mos keladigan faktlarni 
izlash (tasdiqlovchi og‘ish), norozilik tug‘diruvchi ma’lumotni inkor etishi natijasida dunyoqarash torayadi1.

Ushbu mavzu dolzarbligi shundan iboratki, agar kognitiv mexanizmlar ham fanatik xulqga turtki bo‘lsa, 
ularni aniqlash va tahlil qilish orqali fanatizmni kamaytirish yo‘llari topilishi mumkin. Mazkur maqolada avvalo 
kognitiv og‘ishlar tushunchasi va ularning asosiy turlari sharhlanadi, so‘ngra yangi “ bilish jarayonidagi xatoliklar 
” modeliga ko‘ra fanatizm qanday shakllanishi muhokama qilinadi.

Shuningdek, guruh identifikatsiyasi, axborot muhitining tutqunligi2 (echo chamber) kabi ijtimoiy omillar ham 
ko‘rib chiqiladi. O‘rganilayotgan muammoni mustahkamlash maqsadida Nordik Universiteti talabalarida olib 
borilgan empirik tadqiqot natijalari taqdim etiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kognitiv og‘ishlar - bu inson fikrlashidagi avtomatik, tezkor va ko‘pincha noaniq qarorlar qabul qilishga olib 

keluvchi jarayonlardir. Amos Tversky va Daniel Kahneman (1972-1974) boshchiligida olib borilgan tadqiqotlar 
shuni ko‘rsatdiki, murakkab va noma’lum vaziyatlarda odamlar inkor qilish mumkin bo‘lgan ma’lumotlardan 
ko‘ra, intuitsiyaga asoslangan “avtomatik qarorlar va og‘ishlar” (heurstikalar)ni qo‘llaydi3. Masalan, Tversky 
va Kahneman tomonidan tavsiflangan uch asosiy avtomatik qarorlar va og‘ishlar aniqlangan: vakillik (repre-
sentativeness), mavjudlik (availability) va nazariya-ankor (anchoring). Ular odatda samarali bo‘lsa-da, aniq va 
sistematik xatolarga olib keladi4.

1.	 Tasdiqlovchi og‘ish (Confirmation bias): odamlarda o‘z qarashlarini tasdiqlovchi ma’lumotlarni faqat 
izlash va ularni qadrlash; qarama-qarshi ma’lumotlarni esa inkor etish tendentsiyasi. Bu fenomen, 
masalan, Festingerning kognitiv dissonans nazariyasi bilan bog‘liq bo‘lib, odamlar qarama-qarshi faktlarni 
o‘z e’tiqodiga zid ekanligi sababli inkor qilishga harakat qiladi5.

2.	 Guruh yoki “biz” og‘ishi (Ingroup bias): shaxs o‘zini mansub deb his qilgan guruh (biz)ni “ular”dan ustun 
ko‘rish majburiyati. Odamlar o‘zgalarni nisbatan ko‘proq salbiy talqin qilib, o‘z guruhining xususiyatlarini 
yaxshiroq va xilma-xil deb baholashadi.

3.	 Kognitiv dissonansni kamaytirish: Leon Festingerga ko‘ra, odamlarda ichki uyg‘unlikni saqlash instinkti 
kuchli, shuning uchun qarama-qarshi axborot inson psixologiyasida noqulaylik (dissonance) uyg‘otadi. 
Bunday vaziyatda inson ma’lumotni tanlash, izohlash va hatto inkor qilish yo‘li bilan dissonansni kamayti
rishga intiladi. Masalan, Festinger amaliyotida keltirilgan ibora shuni ko‘rsatadiki:

•	 “Agar sizga qarshi chiqsangiz, odam sizga quloq solmaydi;

•	 dalillaringizni ko‘rsatsangiz, manbasini so‘raydi;

•	 mantiqqa murojaat qilsangiz, fikringizga e’tibor bermaydi”6.

Bu kognitiv himoya strategiyasining klassik misolidir. Yuqoridagi misollar shuni anglatadiki, kognitiv 
og‘ishlar murakkab axborotni boshqarish uchun kerak bo‘lsa-da, boshida foydali bo‘lib koʻringan yondashuvlar 
vaqt o‘tishi bilan xatolikka olib kelishi mumkin7. Bunday xatoliklar jamiyatning qaror qabul qilish jarayonlariga, 
jumladan siyosiy va diniy dunyoqarashlarga ta’sir qilib, xatoshunoslik natijasida fanatik yoki ekstremistik muno-
sabatlarni kuchaytiradi.

Fanatizm - bu inson o‘z e’tiqodini absolut haqiqat deb bilib, uni biron-bir shubha qilishni rad etishi va 
qarama-qarshi fikrlarni dushmanona idrok etishi holatidir. Yaqindagina Gollvitser va boshq. (2022) tomonidan 
ilgari surilgan “bilish jarayonidagi xatoliklar” (discordant knowing) nazariyasi fanatizmni izohlashda ijtimoiy-
kognitiv tuzilmani taklif etadi. Ushbu yondashuvga ko‘ra, fanatik shaxs ongida bitta “to‘g‘ri haqiqat” tizimi shakl
lanadi, ya’ni u o‘z bilimlarini atrofdagilar qarshi chiqishiga qaramay mustahkam ushlab turadi. Eksperimental 
tadqiqotlarda qatnashchilarga masalan, “men X haqidagi fikrimga to‘liq aminman, biroq aksariyat odamlar 

1	 en.wikipedia.orgen.wikipedia.org
2	 Echo chamber – bu axborot muhiti (ko‘pincha internet yoki ijtimoiy tarmoqlarda) bo‘lib, unda odam faqat o‘z fikrini tasdiqlovchi ma’lu-

motlarga duch keladi, qarama-qarshi fikrlar esa chetlashtiriladi yoki yo‘q qilinadi.
3	 en.wikipedia.orgpubmed.ncbi.nlm.nih.gov
4	 pubmed.ncbi.nlm.nih.gov
5	 en.wikipedia.orgen.wikipedia.org
6	 en.wikipedia.org
7	 pubmed.ncbi.nlm.nih.gov
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Xni noto‘g‘ri yoki bilib bo‘lmas deb hisoblaydi” deya xabar berilganda, bu ularning fanatizm ko‘rsatkichlarini 
(agressiya, chegaralangan fikrlash, ekstremistik guruhlarga a’zo bo‘lish istagi) sezilarli darajada oshirganligi 
aniqlangan. Tadqiqotchilar ta’kidlashicha, nomuvofiq bilish psixologik xavf tahdidi bilan bog‘lanib, ongdagi qara-
ma-qarshiliklarni yo‘q qilishni ko‘zlaydi. Ya’ni, yangi yoki qarshi ma’lumotlar ongda xavf deb qaraladi va rad 
etiladi, bu esa fanatik qarashlarni mustahkamlashga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Gollvitzer tadqiqotlarida, shuningdek, qo‘shimcha natijalar olingan: masalan, nomuvofiq bilim nati-

jasida yuzaga kelgan fanatizm ta’sirini zaiflashtirish bo‘yicha chora-tadbirlarni kiritish mumkinligi ko‘rsatilgan 
(2-tadqiqot). Boshqacha aytganda, qarama-qarshi ma’lumotni “xavf” o‘laroq idrok etish jarayonini pasayti
rishga qaratilgan yondashuvlar fanatizm rivojlanishini oldini olishga yordam beradi. Ushbu natija ijtimoiy-kog-
nitiv tahlilga asoslangan chora-tadbirlarning istiqbolli ekanini ko‘rsatadi. Umuman olganda, “nomuvofiq bilish” 
modeli fanatizmni faqat diniy yoki siyosiy masala emas, balki ongni muhofaza qiluvchi kognitiv mexanizm sifa-
tida tushuntiradi, bu esa ekstremizm tahliliga yangi yondashuv olib kiradi8.

Ijtimoiy omillar

Fanatizm faqat shaxsiy kognitiv xatoliklar bilan emas, balki ijtimoiy kontekst bilan ham chambarchas 
bog‘liq. Bir necha muhim ijtimoiy omillar quyidagilardir:

1.	 Guruh identifikatsiyasi: Shaxs o‘zini a’zo deb hisoblagan guruh (“biz”) orqali o‘zini ma’naviy ustun deb 
his qiladi. Guruh a’zolari o‘z “biz” guruhini hech qanday asos bo‘lmasdan ham yaxshiroq deb ko‘rishi 
(ingroup bias) fanatizmni mustahkamlashi mumkinen.wikipedia.org. O‘zlari man etilgan fikrlarga qara-
ma-qarshi turish aslida guruhga xiyonatdek qabul qilinadi va “biz-ular” qarama-qarshiligini kuchaytiradi.

2.	 Axborot muhitining tutqunligi (echo chamber): Internet va ijtimoiy tarmoqlarda odamlar ko‘pincha o‘z 
fikrlarini tasdiqlovchi axborot muhitida qolishadi. Bunday sharoitda qarama-qarshi fikrlar birlamchi oqim-
lardan chiqadi yoki umuman yetib kelmaydi. Natijada har bir odam o‘z qarashlarini tez-tez tasdiqlovchi 
ma’lumotlarga duch keladi, bu esa o‘z e’tiqodiga bo‘lgan ishonchni kuchaytiradi va chet el fikrlarini yanada 
dushmanona qarashga olib keladi.

3.	 Kollektiv og‘ishlar va guruh fikri (groupthink): Ba’zi guruhlarda ortiqcha birlik yoki birdamlik ostida 
tanqidiy fikrlash pasayadi. Janis’ning “guruh fikri” kontseptsiyasida aytilishicha, guruh a’zolarining o‘zaro 
bosimi hamma bir fikrga kelishni ma’qul ko‘rish va qarama-qarshi fikrni yo‘q qilishga undaydi. Bunday 
holatda individual tafakkur quyi pog‘onaga tushadi, natijada aynan guruhning aqidagi qarashlar kuchayadi. 
Oqibatda, bu kognitiv og‘ishlarni mustahkamlash va fanatik qarashlarni jamiyatga singdirish uchun qulay 
muhit yaratadi. (Masalan, rasmiy guruh me’yorlariga mos ravishda “dushman” deb e’lon qilingan tomonga 
qarshi umumiy munosabat )en.wikipedia.orgen.wikipedia.org.

Mazkur ijtimoiy omillar ham nomuvofiq bilishning rivojlanishiga xizmat qiladi. Xususan, guruh identifikat-
siyasi va tutqun media muhitida inson o‘zini noto‘g‘ri bo‘lsa ham to‘g‘ri tarafda deb bilishi, yangi ma’lumotlarni 
dushman taloni sifatida qarashi ehtimoli ortadi. Bularning natijasida, kognitiv og‘ishlar shunchaki shaxsiy xusu-
siyat boʻlib qolmay, balki guruh darajasida mustahkamlanadi va fanatik jamiyat tuzilishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Beck - kognitiv terapiya (CT/CBT) asoschisi. Uning modeli avtomatik fikrlar → kognitiv distorsiyalar → 
sxemalar zanjiri orqali xulq va emotsiyalar shakllanishini tushuntiradi. Shu ishlarida u axborotni qayta ishlash-
dagi kognitiv og‘ishlarni markazga qo‘yadi.9

Beck nafrat, dushmanlik, zo‘ravonlikning kognitiv asoslarini tahlil qiladi: “boshqani” bir xillash (homoge-
nizatsiya), insondan chiqarish (dehumanizatsiya), va ibloslashtirish/demonizatsiya orqali “biz-ular” tafakkurini 
mustahkamlaydigan distorsiyalarni ko‘rsatadi. Kitob ekstremistik/sekta-siyosiy zo‘ravonlikka tatbiq etiladigan 
CBT yondashuvlarini ham muhokama qiladi.10

Kognitiv distorsiyalar (xususan, qora-oq fikrlash, selektiv dalil tanlash, katastrofizatsiya) ijtimoiy nizolarda 
negativ framingni kuchaytiradi; natijada muxolif fikr “xavfli” yoki “yovuz” deb talqin qilinadi.

Sxemalar va e’tiqodlar:
•	 chuqur yotgan “biz haqmiz/ular yovuz” sxemalari avtomatik fikrlarni tayyorlaydi;

•	 bu esa dehumanizatsiya va demonizatsiyani osonlashtiradi.

8	 pubmed.ncbi.nlm.nih.goven.wikipedia.org
9	 https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC9667129/?utm_source=chatgpt.com 
10	 https://psychiatryonline.org/doi/10.1176/appi.ajp.159.4.688?utm_source=chatgpt.com
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CBTning implikatsiyasi: sokratik savollar, dalillarni tekshirish, alternativ izohlar va perspektiva almashti-
rish kabi usullar ekstremistik fikrlashni zaiflashtirishda qo‘llanishi mumkin (Beckning amaliy xulosalari).

Beckga ko‘ra kognitiv og‘ishlar: (fanatizmga o‘tish mexanizmi sifatida)

1.	 Arbitrar xulosa/tez qaror (dalilsiz xulosa chiqarish).

2.	 Selektiv abstraktsiya (faqat mos dalilni ko‘rish).

3.	 Qora-oq (dixotomik) fikrlash.

4.	 Shaxsiylashtirish, umumlashtirish, magnifikatsiya/minifikatsiya va b.

Bu distorsiyalar Beckning dastlabki ishlarida va keyingi CBT adabiyotlarida batafsil keltirilgan. 11

Nega bu fanatizmga tegishli?

Beckning nafrat va dushmanlik haqidagi modeli guruhlararo nizolarda kognitiv og‘ishlar qanday qilib:

1.	 “Echo chamber” (aks-sado muhitida) o‘z-o‘zini tasdiqlab borishini,

2.	 Dehumanizatsiya/demonizatsiya orqali zo‘ravonlikni oqlashni,

3.	 Qarama-qarshi dalillarga rezistentlikni (dissonansdan qochish) kuchaytirishini ko‘rsatadi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 
Empirik tadqiqotda Nordik Universiteti ijtimoiy-gumanitar fakulteti 1-, 2- va 3-kurs talabalari jalb etildi. 

Ularning kognitiv og‘ishlari darajasini aniqlash uchun amalda ishlatiladigan testlardan foydalanildi. Masalan, 
Cognitive Reflection Test (CRT) yoki unga o‘xshash kognitiv savodxonlik testlari talabalarning mantiqiy fikrlash 
va stsenariylarni tahlil qilish qobiliyatini o‘lchadi. Fanatizm darajasini aniqlash uchun esa talabalar orasida 
fanatizm asosidagi turli e’tiqodlarni o‘lchovchi maxsus so‘rovnoma (fanatizm shkalasi) qo‘llanildi. Ushbu so‘rov-
nomada “Mening dunyoqarashim to‘g‘ri, boshqalar noto‘g‘ri” yoki “Muhim masalalarda faqat o‘z guruhimiz 
haqiqatda ekan” kabi bayonotlarga rozilik darajasi 1 dan 5 gacha baholandi.

Tadqiqotga jami 150 talaba qatnashdi (80 qiz va 70 oʻgʻil). Ma’lumotlar tahlili natijasida kognitiv og‘ishlar 
va fanatizm darajasi o‘rtasida sezilarli ijobiy korrelyatsiya aniqlandi. Masalan, tasdiqlovchi og‘ishga moyillik 
bo‘yicha yuqori ko‘rsatkichlari bo‘lgan talabalar fanatizm shkalasida ham yuqori baholanmoqdalar (r ≈ 0.48, 
p < 0.01).

Xuddi shunday guruh a’zolariga bo‘lgan ortiqcha ishonchi va guruh fikrini zulm qilish tendentsiyalari yuqori 
bo‘lgan talabalarda ham fanatizm darajasi o‘rtacha ko‘rsatkichdan sezilarli darajada baland ekanligi kuzatildi. 
Qolaversa, kognitiv dissonansni kamaytirish usullariga tayanish (qarama-qarshi faktlardan qochish) yuqori 
bo‘lgan shaxslar orasida fanatik qarashlar ko‘proq tarqalgan.

1-rasm: Kognitiv og‘ishlar va fanatizm o‘rtasidagi korrelyatsiya

11	 https://www.psychologytools.com/articles/unhelpful-thinking-styles-cognitive-distortions-in-cbt?utm_source=chatgpt.com 
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2-rasm: Kognitiv og‘ish darajasi va fanatizm o‘rtasidagi bog’liqlik

Ushbu natijalar Gollvitser va boshqalarning “nomuvofiq bilish” nazariyasi bilan mos keladi: ya’ni, ongda 
yagona haqiqatni me’yor qilish va qarama-qarshi fikrlarni tahdid sifatida ko‘rish fanatik tendentsiyalar bilan 
bog‘liqligi tasdiqlandi. Xususan, biz kuzatgan ijobiy korrelyatsiya kognitiv og‘ishlarga moyillik yuqori bo‘lgan 
talabalar ekstremistik fikrlashga moyil ekanini koʻrsatdi. Bunday xulosa, dunyoqarashda o‘zaro nomuvofiqlikni 
rad etishga intilish va guruh ta’siridan kelib chiqadigan tafakkur cheklanishi fanatizmga zamin yaratayotganini 
ko‘rsatadi.

Ma’lumotlarni statistika tahlili jadval fanatizm indeksi va alohida kognitiv og‘ish indikatorlari orasidagi 
korrelyatsiyalarni keltiradi. Masalan, tasdiqlovchi og‘ish skori bilan fanatizm skori o‘rtasidagi korrelyatsiya 0.50 
(p<0.001), guruhga oid dogmatizm ko‘rsatkichi bilan fanatizm o‘rtasidagi bog‘liqlik esa 0.42 (p<0.01) ekanligi 
aniqlandi. Ushbu munosabatlar shuni ko‘rsatdiki, axborotni tanlash va uni baholashdagi qobiliyat orttirib borilsa 
(kognitiv og‘ishlar kamaytirilsa), fanatizm darajasini kamaytirish ham ehtimoliy bo‘ladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Kognitiv og‘ishlar inson fikrlash jarayonida tabiiy tarzda yuzaga keladigan, ammo ma’lumotni cheklaydigan 

va xatolarga olib keladigan faktorlar hisoblanadi. Bu og‘ishlar ongimizda noaniq yoki qarama-qarshi ma’lumot 
kelganda shaxsni noqulaylikka soladi va inson bunday vaziyatdan qochishga harakat qiladi. Fanatizm esa 
aynan shu qarama-qarshi ma’lumotlarni dushmanlik nuqtayi nazaridan baholashga asoslanadi. “Nomuvofiq 
bilish” nazariyasi shuni ta’kidlaydiki, fanatik shaxs biror mavzu bo‘yicha yagona haqiqatka ishonib, boshqa 
fikrlarni jaholat deb qabul qiladi12.

Bizning tadqiqot natijalarimiz ham kognitiv og‘ishlar va fanatizm o‘rtasidagi bog‘liqlikni tasdiqladi. Ma’lu-
motlarda yuqori tasdiqlovchi og‘ish va ijtimoiy identifikatsiya darajalariga ega shaxslar orasida ekstremistik 
qarashlar sezilarli darajada kuchli edi. Bu esa shuni ko‘rsatadiki, ongsiz usul bilan yo‘naltirilgan tafakkur fana-
tizmga psixologik zamin yaratadi.

Xulosa sifatida, fanatizmni oldini olishning eng samarali yo‘li kognitiv og‘ishlarni kamaytirishga qaratilgan 
chora-tadbirlarda ko‘rilishi mumkin. Ta’lim va ongni rivojlantirish sohalarida, jumladan tanqidiy fikrlashni 
o‘rgatish, fikrlar xilma-xilligini hurmat qilish, hamda ijtimoiy tarmoqlarda filtr pufakchalarini kamaytirish orqali 
odamlarning soxta ma’lumotlarga nisbatan sezgirligini oshirish muhimdir.

Bundan tashqari, Gollvitser va boshq. natijalariga ko‘ra, “xavfni boshqarish” yondashuvi orqali odamlarning 
qarama-qarshi bilimlarga bo‘lgan tahdid tuyg‘usini susaytirish fanatizm darajasini kamaytirishga yordam berishi 
mumkin. Shu jihatdan psixologik savodxonlikni oshirish, muammoli fikrlashni rag‘batlantirish va mediamadani-
yatni kuchaytirish ekstremizmga qarshi eng keng qamrovli himoya mexanizmidir.

12	 pubmed.ncbi.nlm.nih.goven.wikipedia.org
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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